gamia

gamia llerdæ regulus contractis vndiq; viribus, ob sessis opitulatum venit. ad Fragam, Iu-  
 stæ & Ruffinæ festo die acie dimicatum nostri bello fessi erant, imminuti numero: nam  
 pars ne à tergo circumuenirentur, in castris relicta est. Barbari recentes & fero ces ad pu-  
 gnam procedebant. multi ex Christianorum numero in eo prælio ceciderunt: neq; ob si-  
 diotamen dissipata est, barbarorum haud multo minori clade. Rex maioris periculi metu  
 in Castellæ fines profectus, Soriæ atque vicinis locis nouas copias supplementi caussa con-  
 scriptis. cum his hostium agros Montionem vsque percurrit. sequebatur ipse longo proxim-  
 us interiallo, cum turma trecentorum equitum. circumfusus numerosus hostium equi-  
 tatus Regem in iuadit. Ille periculo cognito, pauca ad suos pro tempore locutus, hortatus  
 que vt nominis Christiani & patriæ virtutis memores, in hostes irruerent, audaciam pro  
 muro fore, metum cum exitio coniunctum, ferro ex ijs angustiis & virtute euadendum,  
 nullam præterea salutis spem esse. Quod si virtuti, inquit, vestre par pugnæ euentus non fu-  
 erit, ne inulti moriamini prouidete. neve capti nomini vestro contumeliam irrogetis, tur-  
 pissima seruitute: potius quam qua decet virtute dimicantes, mortem vltos esse videami-  
 ni. Mox copta pugna. nostri pro extrema spe egregie dimicabant. Rex inter primos pa-  
 ludamento & armis fulgētibus insignis, vnu s p ræcipue Maurorum telis petebatur, ac tan-  
 dem oppressus est. Rege cadente, cæteri pars perempti, pars fuga salutem quæsierunt. Tametsi Rode-  
 ricus Præsul, & Aragonii scriptores Alfonso Regi religionis, pietatis, & mansuetudinis lau-  
 dem tribuunt. Vero proprius est corpus nusquam inuentum in tanto occisorum numero.  
 ea varie opinandi occasio. Ad septimum Idus Septembres, anno millesimo centesimo tri-  
 gesimo quarto insignis ea clades ad Sarinienam oppidum accepta est. magnus Imperator, I I 3 4.  
 animi vigore præstanti, atque eo seculo Christiani nominis decus & gloria. cum hoste en-  
 uies, & vices signa contulit, vt vetustus auctor affirmat, plerunque victor. regnauit an-  
 nis triginta. Reliquit testamentum ante tres annos nuncupatum in ipsa obsidione Baionæ  
 30 vrbis, quam in extrema ora Galliæ expugnasse, etiam nostrates scriptores suspicantur.  
 Petrus Lara Comes, ab Alfonso Iordano Toloiæ, ex prouocatione in singulari certami-  
 ne, in ea obsidione peremptus est. In eo testamento templis, & monasteriis tota Hispania  
 multa oppida, & arces legata: & cum prole careret, Templarii & Hospitalarii milites, præ-  
 terea custodes sepulcri Hierosolymitani ex asse omnes, singuli ex triente ordines, regni  
 heredes scripti: exemplo liberalitatis, quod admirarentur posteri, improbarent & quales.  
 sed tanti erat religionem Christianam bello amplificare: partumque in Syria imperium  
 armis tueri: vt certatim viri, fœminæ, Principes & priuati prædia, arces, oppida in sum-  
 ptus bellicos suppeditarent. In extremo testamento diræ execrationes additæ, si qui euer-  
 tere conarentur, quæ ipse sanxisset. Proceres Aragonii & Vascones concilio gentis indi-  
 40 sto Borgiam frequentes conueniunt ad Vasconum fines. Petrus Atarius dono defuncti  
 Regis eam urbem ditione obtinebat, summa vir nobilitate, regioque sanguini innexus: vt  
 nonnulli suspicantur, magis quam certo argumento confirmant, rebus gestis suaque vir-  
 tute clarissimus. In hunc gentis studia inclinabant, videbaturque continuo Rex futurus,  
 ni voluntates magnæ Principum partis fastu & atrogantia alienasset. gloriam & regnum,  
 quæ vltro venissent, festinatio corrupit. Viri sapientes considerabant, qualis futurus esset  
 accepta potestate, qui in priuata fortuna intolerabilis esset. præcipiuus aliorum incitator  
 Petrus Risonius. nobili loco, magnoque ingenio vir. huius auctoritatem cum cæteri se-  
 querentur, re infecta è conuentu discessum est. Vascones externi imperii odio & ius sem-  
 per suis cogitantes, vt quæ tyranni eripuisserent, ea tyrannis eorumve successoribus inter-  
 50 fectis ij, quibus erepta erant, recuperarent, sibi priuatim consilium capiunt. Auctore San-  
 ctio Rosa Pompeonensi Episcopo, Garsias ex veteri Regum suorum sanguine Ramiri fi-  
 lius, nepos Sancti Regis eius quem à fratre Raymundo occisum fuisse dictum est, com-  
 munigenitus suffragio Pompeone Rex est renunciatus. E contrario Aragonii Montionem  
 conuenientes, Ramirum defuncti Regis fratrem, Regem iubent, quamvis monachum, &  
 ex sancti Facundi Abbe primum Burgensem, deinde Pompeonensem, ac tandem Rotæ  
 & Barbastri Præsulem nominatum. Oscæ regia insignia desumpsit, cum pontificiis insulis  
 regni purpuram & diadema iungens. res omni tempore comparanda miraculo. Quod  
 non magis studio gentis, quam necessitate factum arbitror, ad vitandos intestinos motus:  
 cum ipse ab obitu fratri Regem ferret. extantque veteres tabulæ, quibus Octobri men-